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LANDSFORENINGEN "DANSK FRUGTAVL" 
København, den 21. juni 1965. l 

Under henvisning til det fremsatte lov- 
forslag, om en almindelig omsætningsafgift 
for alle varer (merværdiafgift) skal lands- 
foreningen 홢Dansk Frugtavl" tillade sig 
at fremsætte sine meget store betænkelig- 
heder ved, at denne lov også måtte komme til 
at omfatte de letfordærvelige varer, som 
vort erhvervs produkter består af. Vi er af 
den opfattelse, at frugtavlserhvervet vil 
komme ud i meget store vanskeligheder ved 
en sådan merværdiafgifts gennemførelse, 
når den skal gælde i alle led og specielt i 
producentleddet. 

Som motivering for vor modstand mod 
merværdiafgiften skal anføres, at det ved 
omsætningen af vore varer, hvor prisdannel- 
sen er hurtigt skiftende, vil være umuligt 
at forhøje salgsprisen med 10 pet., som skal 
udgøre afgiften. Det bliver derfor frugt- 
producenterne og ikke forbrugerne, der 
kommer til at betale dpnne afgift. 

En meget stor del af de danske frugt- 
produkter sælges over torv ved kommissions- 
salg eller på auktion, hvor der er tale om en 
meget hurtig omsætning. Specielt vil der 
på Københavns torv, hvor en betydelig 
frugtomsætning finder sted, opstå vanskelig- 
heder med udfærdigelse af fakturaer og be- 
regning af afgiften, idet salget her skal af- 
vikles i løbet af 1 %홢2 timer. Det vil sim- 
pelthen ikke blive muligt. 

Det vil endvidere i høj grad være be- 
sværligt for mange af de mindre virksomhe- 
der på landet, hvor man intet kontor har, 
og hvor man har nok at se til i det rent 
produktive arbejde, at tilvejebringe et 
regnskab, som der selv med simplificeringer 

må kræves ifig., lovforslaget. Selvfølgelig 
kan et sådant regnskab opstilles og føres, 
men man må have i erindring, at produ- 
centernes opgave er at skaffe forbrugerne 
friske varer hver dag, og at der derfor i sæ- 
sonen, når de store salg foregår, ikke bliver 
megen tid tilovers til regnskabsføring. Især 
familiebrugene og de mindre brug, der hidtil 
ikke har været regnskabspligtige, vil få 
denne byrde at føle, men også øvrige virk- 
somheder vil det give et ekstra arbejdspres 
at skulle føre dette regnskab med ind- og 
udgående afgift 홢 foruden regnskabet med 
plukkere, sorteringsmandskab, herunder bl. 
a. ATP og evt. kommende kildeskat o. 1. 

På baggrund heraf skal landsforeningen 
henstille til folketingsudvalget at man 
meget nøje overvejer andre muligheder til 
stabilisering af landets økonomiske situa- 
tion, som enhver må erkende er nødvendig. 

Vi skal for vort vedkommende primært 
tillade os at foreslå, at den almindelige 
omsætningsafgift for alle varer lægges i de-, 
tailleddet, idet man derved sparer de fore- 
gående led for mange og dyre administra- 
tionsudgifter og samtidig undgår de ulem- 
per, som en merværdiafgift vil medføre 
for vort erhverv. Provenuet skulle blive det 
samme, og også for detailleddet skulle regn-, , 
skabsføringen på denne måde blive lettet. 

Sekundært skal landsforeningen tillade 
sig at fremsætte det forslag, at frugtavl, 
gartneri og evt. andre jordbrugserhverv i 
loven fritages for registreringspligten, så- 

, ledes at disse erhverv ved salg af deres varer 
ikke skal beregne nogen afgift. Først detail- 
leddet pålægger den 10 pct. s forbrugerskat. 


